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Szabadság! 
É

vszázadokon át áhítottuk, harcol-
tunk érte és szenvedtünk miatta. 
Népek serege áhította, harcolt 

érte és pusztult el miatta. Erőszak, ke-' 
gyetlenség. Könyörtelen világ a törté-
nelem. Mi megmaradtunk. Mert erősek 
voltunk? Aligha ezért. A magyar tör-
ténelem a bátor tettek, kalandor kalan-
dozások, közép-európai intrikák, vadá-
szatok és ivászatok felszíne mögött 
voltaképp az állandó létbizonytalanság, 
a magárautaltság, a világ mögötti kul-
logás, a vérmes korlátoltság játékainak 
históriája. Paradoxon, hogy talán azért 
maradtunk meg itt, népi-nyelvi sziget-
ként Európa közepében, mert igazán 
komolyan alig-alig vettek bennünket. 

Voltak nagyszerű korszakaink. A 
honalapítás, a központosított nagyhata-
lom, a nemzeti önállóság, a független 
magyar köztársaság, a magyar prole-
tárhatalom időszaka: betétlapok törté-
nelemkönyvünkben, amely sokkal in-
kább a mindezekért való küzdés, mint 
a beteljesülés története. Tragikus, drá-
mai konfliktusokkal terhes történelem 
hősökkel, intrikusokkal és töméntelen 
középszerű epizódistával. Mi mégis 
megmaradtunk. 

Pedig hány nagy lehetőséget mulasz-
tottunk el; hányszor buktatott meg dol-
gainkban a kisszerűség, a tudatlan kö-
zöny, az önző korlátoltság, díszebédek 

és díszruhák között parádézó, ostoba 
vagy romlott megalkuvásaink! 

Szabadság! Oly sokszor visszaéltek 
ezzel a szóval. Mennyit szavalták ha-
mis szájjal, emlegették-suttogták-elhall-
gatták; hányszor volt leírt közhely, üres 
frázis ez a szó közöttünk. 

Aztán egyszer mégis eljött; elhozták 
nekünk. Nem zászlózó, részeg üdvri-
valgások, nem kokárdás felelőtlenség 
közepette jött; csendes és komoly le-
hetőség volt. S lehetőségnek is talán 
az utolsó. Egy háború után, egy el-
vesztett háború után a vesztesnek nyúj-
tott nagylelkű kéz kínálta. Felszaba-
dultunk. 

Évek teltek el addig, amíg ez a szó: 
felszabadulás, elnyerte nemzeti tuda-
tunkban is igazi, voltaképpeni értel-
mét. Amíg a sokfelől, sokféle irányból 
való közelítés találkozott e fogalom lé-
nyegének szükségszerű felismerésében. 
Amíg ez az ország független, demok-
ratikus köztársaság lett. A nép köz-
társasága. 

Szabadság! Egymást köszöntöttük, 
s köszöntjük ezzel a szóval. Élni 
tanultunk vele és általa. Volt 

idő, amikor ezt mi sem csináltuk jól, 
helyesen. Keserves lecke volt! De ta-
nultunk belőle. S megtanultuk többek 
között azt is: bizony nem árt időnként 
szemügyre vennünk, jól gazdálkodtunk, 
gazdálkodunk-e a huszonöt évvel ez-
előtt nyert lehetőséggel. Nem csak 
ilyenkor, a jubileum diktálta ünnepi 
kötelesség szerint. De mindig, ünnepek 
nélküli, köznapi munkánkban, életünk-
ben. 

PAPP LAJOS 

Városaink kapcsolata igen régi.-
Újabb kutatások szerint a szegedi 
polgárok a török időkben nemcsak 
menedéket, hanem . várospolitikai 
szerepet is kaptak a másik alföldi 
civitásban. A XVI. században pl. az 
is megesett, hogy Debrecen városá-
nak protocollumait szögediesen ír-
ták. E két város, mint azt Mocsár 
Gábor helyesen elemezte Nálunk v i . 
déken,', . című művében, máig ha-
tó, igen eltérő hagyományokkal ren-
delkezik. Űjabb időkben vannak 
persze olyan hagyományaink is, 
amelyek inkább összekapcsolnának, 
mint szétválasztanának bennünket, 
ha nem lenne negyedszázad után is 
bizonytalanság a szerepkörök értel-
mezésében. Szerény történetpubli-
cisztikai vázlatunkban e probléma-
körhöz kívánunk néhány adatot 
szolgáltatni. 

SZEGED 1944. október U- i felszaba-
dulása után igen jelentős történelmi 
események színhelye volt. Ezek közül 

.több az egész akkor felszabadított or-
szágrészre kihatott. 1944. október 187 
án a Városi Színházban tartott nép-
gyűlésen hangzottak el először legális 
viszonyok között a Magyar Kommu-
nista P á r t -p rogramjának alapkövete-
lései. 1944. november 5-én a Kálvin 
téri pár tházban alakul t meg az MKP 
első hazai Központi Vezetősége. 1944. 
november 19-én a Magyar Nemzeti 
Függetlenségi Front első látható jele-
ként ú j ra indul t a Délmagyarország. 
1944. december 2-án megalakult a Sze-
gedi Nemzeti Bizottság, másnap pedig 
ünnepélyesen zászlót bontott a Füg-
getlenségi Front is. Közben persze, jó-
részt elszigetelten, máshol is megin-
dult az élet. November végén Révai 
József és Vas Zoltán a másik felsza-
badított nagyvárosba utazott. Ezzel lé-
nyegében Debrecenbe tevődött át az 
események súlypontja. 

1944. december 30-án a Debreceni 
Néplapban megjelent a Magyarország 
demokratikus újjáépítésének és fel-
emelkedésének programja, A Magyar 
Kommunista Párt javaslata. Egyéb-
ként valószínűnek látszik, hogy nem 
ez volt az első közlés, hanem az a 
Somogyi-könyvtárban található, év és 
hely jelzése nélküli hasonló című f ü -
zet, amely az akkor Szegeden működő 
Szikra Kiadó gondozásában jelent 
meg. 

Szeged vagy Debrecen? A Függet-
lenségi Front még Szegeden alakult 
meg, az Ideiglenes Nemzetgyűlés már 
az ősi Református Kollégium orató-
riumában ült össze 1944. december 
21-én. A miért problémája akkor, s 
azóta is sokszor felvetődött. (Újabban 
például Papp Gyula ír róla Szeged 
helye és szerepe az ország életében c., 
a Tiszatáj 1969: 9. számában megje-
lent tanulmányában.) Igen leegyszerű-
sített felfogás szerint Debrecen városa 
elsősorban — egyébként nem is olyan 
egyértelmű — szabadságharcos múlt-
jának köszönheti ezt a második nagy 
történelmi megtiszteltetést. Valóban: a 
szabadság 1849-beli őrvárosa 1944— 
1945-ben újból fontos szerepet kapott, 

itt rakták le a független, demokra-
tikus Magyarország alapjait . 

ÉRDEMES KISSÉ részletesebben is 
megvizsgálnunk miért is történt mind-
ez így, hiszen ha csak az egykori di-
csőség emlékét lát juk, akkor tekint-
he t jük puszta kegyeletnek is e válasz-
tást, amelyet joggal sérelmezhet Sze-
ged, az első felszabadított nagyváros. 

Paál Jób és Radó István „Krónikás-
könyvéből", A debreceni feltámadás-
bői (Debrecen, 1947.) úgy tűnik, hogy 
tényleg csak a történelmi tradíciók 
kölcsönözték volna Debrecen számára 
másodszor is az ideiglenes főváros 
rangját . A Horthy által a fegyverszü-
neti tárgyalásokra kiküldött politiku-
sokból álló Moszkvai Magyar Bizott-
ságban, amelynek tárgyalásaiba 1944. 
december 5-én a magyar kommunis-
ták is bekapcsolódtak, 1944. december 
6-án éjjel merült fel az ú j államiság 
székhelyének kérdése. „Molotov maga 
hangsúlyozta — olvashatjuk a fenti 
műben —, hogy a részletekbe semmi-
lyen formában nem kíván beavatkoz-
ni, elvégre ez Magyarország belső 
ü g y e . . . Amikor a Nemzetgyűlés és a 
kormány székhelyének megállapításá-
ra kerül t sor, Faraghó Gábor Debre-
cent ajánlotta, amivel szemben Sze-
gednek is akadt szószólója és Molotóv 
a következő kijelentést tette: — Ha 
jól emlékszem, Kossuth Lajos ezer-
nyolcszáznegyvenkilencben Debrecen-
ben tette meg a Függetlenségi Nyilat-
kozatot és itt detronizálta a Habsburg-
dinasztiát. Anélkül, hogy a magam ré-
széről befolyásolni aka rnám az ura-
kat, úgy gondolom, hogy ebből a szem-
pontból sokkal alkalmasabb lesz a 
kormány székhelyéül, mint Szeged . . . " 
(149. 1.) Most már csak az a kérdés, 
hogy a szovjet külügyminiszter hon-
nan szerzett ilyen nagy jártasságot a 
magyar történelem e korszakában. Ré-
vész Imre Az Ideiglenes Nemzetgyű-
lés és az Ideiglenes Nemzeti Kormány 
megalakulása Debrecenben (1944. de-
cember 21—22.) c. tanulmányában 
(Tanulmányok a magyar népi demok-
rácia történetebői. Bp. 1955.) nagy el-
ismeréssel nyilatkozik Debrecen 1849-
beli szerepének ily alapos ismeretéről. 
Mindebből semmit nem von le az a 
feltételezésünk, hogy a szovjet ál lam-
férf i t a Magyar Kommunista Pá r t 
moszkvai vezetői — esetleg közvetle-
nül az utolsó megbeszélés előtt — tá -
jékoztathatták e kérdésről. 

FELTEVÉSÜNKET elsősorban a n é p . 
frontpolit ika azon nemzetközileg elis-
mer t momentumára alapít juk, misze-
rint a kommunista pár toknak az anti-
fasiszta küzdelem során fel kellett 
használniuk népeik forradalmi-szabad-
ságharcos hagyományait. Nálunk ér t -
hetően 1848—1849 jelentette a legin-
kább aktualizálható tradíciót. Hogy ez 
mennyire így volt, azt külön bizonyí-
tanunk sem kell. Csupán egy jellemző 
momentumot említünk: az elsőként 
Szegeden megtelepedett Szikra Kiadó 
a felszabadulás után nyomban közre-
bocsátotta Révai József Kossuth Lajos 
c. kis életrajzi tanulmányát. Arról sem 
szabad elfeledkeznünk, hogy Debrecen 

(Folytatás a 6. oldalon.) 

A TERVEZETT JÖVŐ 
A Magyar Tudományos Akadémia Központi Biológiai Kutatóintézetének makettjét mu-
tatjuk be. A tervek elkészültek; s rövidesen az építkezés is közelebb hozza hozzánk a 
tervezett jövő megvalósulását, az új egyetemi bázis kialakítását. 


